
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 015/SESPA/2023

PUBLICADO NO DOE Nº 34.412, DE 25/05/2023 - 
PROTOCOLO: 942697

ONDE SE LÊ:
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
LEIA-SE:
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
RESPONDENDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 1853 DE 12/05/2023
ONDE SE LÊ:
PROCESSO Nº 2023/2048324
LEIA-SE:
PROCESSO Nº 2023/464533

Protocolo: 942889

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 015/2023 - PROCESSO Nº 2023/344749
PARTES: SESPA E A EMPRESA ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
DO OBJETO: O presente contrato destina-se a prover futura aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares listados abaixo, com a finalidade de 
obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológi-
co das Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital 
Pronto Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual 
de Saúde, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E 
RDC. Com validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas neste Contrato de acordo com as 
etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 275.700,00 ( Duzentos 
e setenta e cinco mil e setecentos reais), estando nele incluídos todos os 
impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços 
relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta de 
Preços da Contratada.
 

ITEM DESCRIÇÃO IDENTIFICAÇÃO
CATMAT APRESENTAÇÃO QUANT. VALOR  UNT. VALOR TOTAL

05
Oximetro de Pulso 

Portátil

Material Perma-
nente

  Unid. 300 R$ 919,00 R$ 275.700,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
do objeto correrão à conta da Dotação Orçamentária: Atividade: 8289; 
Elemento de Despesa: 449052 e Fonte de Recurso: 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01.
VIGÊNCIA: 24/05/23 a 23/05/24
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 942888
CONTRATO N.º 40/2023 - PROCESSO Nº 2023/344852

PARTES: SESPA E EMPRESA M CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES.
DO OBJETO:  Constitui o objeto do presente instrumento aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade 
de obter equipamentos e produtos para a renovação do parque tecnológico 
das EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado do Pará, por 
intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade 
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas neste instrumento.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 879.000,00 (Oitocentos e 
setenta e nove mil reais), estando nele incluídos todos os impostos, fretes 
e demais encargos incidentes, considerando os preços relacionados na pla-
nilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta de Preços da Contratada.

ITEM DESCRIÇÃO APRESENTAÇÃO QTD. VALOR UNITÁ-
RIO R$

VALOR TOTAL 
R$

5
ASPIRADOR DE SECREÇÃO 
PORTÁTIL -conforme descri-

ção TR
UNIDADE 200 R$ 4.395,00 R$ 879.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289,  
Elemento de Despesa: 449052,   Fonte de Recurso: 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01 e Ação Detalhada: 287141.
VIGÊNCIA: 24/05/23 a 23/05/24
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 942914

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA AO CONT. 80.20- PROCESSO 2020/348004.
PARTES: SESPA E A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO: Em conformidade com o art. 57, II da Lei n.º 8.666/93 
e com a cláusula sétima do contrato ora aditado, as partes acordam em 
prorrogar o contrato por 12 (doze) meses, de 02/06/2023 até 02/06/2024.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de 
02/06/2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1.1. Os recursos orçamentários previsto 
na Cláusula Décima – Da Dotação Orçamentária do contrato ora aditado 
para a cobertura das despesas decorrentes deste Contrato têm seu va-
lor estimado em R$ 3.127.578,94 (três milhões, cento e vinte e sete mil 
quinhentos e setenta e oito reais e noventa e quatro centavos). 1.2. A 
classificação destas despesas se dará da seguinte forma: Elemento de Des-
pesa: 339039 - Plano Interno: 4120008338C Projeto/Atividade/Programa 
de Trabalho: 8338 - Fontes de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 
/ 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01, Ação: 283039.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas 
as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas 
pelo presente instrumento.
Vigência: 02/06/23 a 02/06/24.
Data de assinatura: 24 de maio de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 942759

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 011/SESPA/2023

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 011/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 8.780.810,00 (oito milhões setecentos e oitenta mil oito-
centos e dez reais).
OBJETO: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
e eventual aquisição de Medicamentos e Insumos para atendimento de 
pacientes portadores de Diabetes Mellitus contemplados pela Ação Civil 
Pública nº 2008.39.00.006479-9, no período de 12 (doze) meses, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus 
anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
ELFA MEDICAMENTOS S.A, CNPJ: 09.053.134/0001-45, foi a vencedora 
dos ITENS 1, 3 e 4,   pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
3.205.765,00 (três milhões duzentos e cinco mil setecentos e sessenta e 
cinco reais).
ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 
08.958.628/0002-97, foi a vencedora do ITEM 2,  pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 257.670,00 (duzentos e cinquenta e sete mil 
seiscentos e setenta reais).
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLO-
GICOS LTDA., CNPJ: 04.307.650/0025-02, foi a vencedora dos ITENS 5 e 
6,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 5.317.375,00 (cinco 
milhões trezentos e dezessete mil trezentos e setenta e cinco reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 011/SESPA/2023 de R$ 8.780.810,00 
(oito milhões setecentos e oitenta mil oitocentos e dez reais).
Belém (PA), 24 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 942919
24º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do 24º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 005/2023, para lotação/atuação nas 
Usinas da Paz (Guamá, Jurunas e Terra Firme), conforme abaixo.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo Nota Col.
USINA DA PAZ - GUAMÁ      

20230294244880 MARIA DO SOCORRO VILHENA DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO 31.5 1
20230294429405 CIRLANDIA DAS GRAÇAS MARRUAZ DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO 31,5 2
20230294488766 ERICA GEORGIA MELO BRAGA MÉDICO 17,3 1
20230294422917 INGRID DIAS DA SILVA CORREA MÉDICO 12,5 2
20230294240698 ANDRÉ LUIZ MOUTINHO AZEVEDO ODONTÓLOGO 28,4 1

20230294386436 LUILSON DE JESUS BRANDÃO ODONTÓLOGO 28,2 2


